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Aalisarneq 2024 

Saqqummersitami uani 2020-miit 2024-mut pisarineqarsimasunut paasissutissat 

assigiinngitsunut immikkoortiterlugit ersarissarneqarnissaat anguniarneqarpoq.  

Aalisarneq 2024 – Aalisakkat qaleruallillu pisat 2020-miit 2024-

mut ineriartornerat  

Kalaallit Nunaanni aalisarneq pillugu paasissutissat tamakkiinerusut 

pigineqalernissaat anguniarlugu Naatsorsueqqissaartarfimmit aalisarneq pillugu 

kisitsisitigut paasissutissat pitsaanerusunngorlugit suliariuarneqartarput. 

Paasissutissat tamatigoornerusut ataqatigiissullu qulakkeerniarlugit kisitsisitigut 

paasissutissat iluarsaaneqartarput tabelillu nutaat ilanngunneqartarlutik. 

Kalaallit Nunaata imartaani kalaallinit aamma nunanit allaneersunit pisarineqartut 

kiisalu nunat allat imartaani kalaallinit pisarineqartut saqqummersitami 

ersersinneqarput.  

Paasissutissat kisitsisaataasivimmut kingusinnerusukkut tabelimi FINA-mut 

ilineqarumaarput, pilersaarutaavoq taassuma februaarimi aggustimilu kisitsisinik 

nutaanik immerneqartalernissaa. Tabelit allat aalisarnermut tunngasunik imallit 

kvartalikkaarlugit nutaanik immerneqartarput.  

Paasissutissat tunngaviusut 2025-mi Aalisarnermi nalunaarsuutinut nutaamut 

katersorneqalerput, taakku atorlugit paasissutissat Kalaallit Nunaannut tunngasut 

nunanilu tamalaanut atorneqartussat suliarineqartarput. 

Paasissutissat uppernarsaanerillu 

Paasissutissat Kalaallit Piniarnermut Aalisarnermullu nakkutilliisoqarfimmit 

ingerlanneqartumit nalunaarsuutinit LULI-meersuupput. Uppernarsaatit teknikkimut 

tunngasut saqqummersitamit immikkoortinneqartut Naatsorsueqqissaartarfiup 

nittartagaani pissarsiarineqarsinnaapput. stat.gl → Fiskeri og fangst 

Naalisaaneq 

2020-miit 2023-mut Kalaallit Nunaata imartaani pisat amerliartorsimapput, 2024-

milu ikilisimallutik. Saarulliit, qalerallit kinguppaallu annermik suli 

pisarineqartarput, avaleraasartuut ammassaallu pisarineqartartut ukiumiit ukiumut 

nikerartorujussuusut. Sinerissap qanittuani aalisarnermi annerusumik saarulliit 

qalerallillu pisarineqartarput, avataasiorluni aalisarnermi aalisakkat ikerinnarsortut 

ass. kinguppaat, avaleraasartuut, saarulliit ilaat (blåvilling) ammassassuillu. 

https://stat.gl/dialog/topmain.asp?lang=da&subject=Fiskeri%20og%20fangst&sc=FI
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Aalisariutit nunanit allaneersut pisarisartagaat piffissami pineqartumi 

allanngorpallaanngillat, taakku kinguppannik, qaleralinnik saarullinnillu 

annerusumik pisaqartarput annerusumillu Tunumi aalisartarlutik.  

Pisat ataatsimoortillugit 

Tabelimi 1-imi 2020-miit 2024-mut pisat assigiinngitsut 16-it ineriartorsimaneri 

takuneqarsinnaavoq. Pisat ass. avaleraasartuut aamma ammassat nikerarsimanerat 

takuneqarsinnaavoq.  

 

Tabel 1. 2020-miit 2024-mut kalaallit aalisariutaasa pisaat pisanut 

assigiinngitsunut oqimaassusaanullu immikkoortillugit 

Aalisakkat suussusaat   2020 2021 2022 2023 2024 

Ammassak  . . . . . . . . . .  629 13.205 45.448 48.887 569 
Qeeraq  . . . . . . . . . . . . .  331 321 335 395 461 
Saarullik  . . . . . . . . . . . .  37.657 42.273 44.596 54.598 58.238 
Saattuaq  . . . . . . . . . . . .  2.511 2.811 2.783 2.714 2.275 
Qaleralik  . . . . . . . . . . . .  42.818 45.388 45.412 46.337 40.591 
Saarulliit ilaat (kuller)  .  951 1.101 793 676 650 
Ammassassuaq . . . . . .  3.550 6.476 6.854 6.647 5.663 
Uiluik  . . . . . . . . . . . . . . .  540 569 614 644 825 
Nipisak  . . . . . . . . . . . . .  8.977 4.548 4.893 5.640 6.078 
Avaleraasartooq  . . . . .  26.577 33.335 18.092 28.324 14.809 
Mørksej . . . . . . . . . . . . .  485 474 511 584 635 
Kinguppak  . . . . . . . . . .  110.817 112.141 116.593 113.127 101.293 
Suluppaagaq  . . . . . . . .  2.865 2.394 1.521 3.003 2.847 
Tinguttooq  . . . . . . . . . .  45 64 87 129 177 
Saarulliit ilivaat 
(Blåhvilling)  . . . . . . . . .  19.613 19.351 19.218 26.031 28.935 
Aalisakkat 
assigiinngitsut  . . . . . . .  934 1.277 1.208 1.121 999 
Katillugit  . . . . . . . . . . . .  259.300 285.728 308.958 338.857 265.045 

Najoqqutaq: Naatsorsueqqissaartarfik  

 

Tabel 2-mi 2024-mi umiatsiaararsortunit, aalisariutinit aamma kilisaatinit pisat 

takuneqarsinnaapput. Taakku saniatigut sinerissap qanittuani avataasiorluniluunniit 

pisaanersut takuneqarsinnaapput. Tabelimi takuneqarsinnaavoq aalisakkat suut 

aalisarfini sumi aalisariutinilu sorlerni pisarineqarsimanersut. Ass. avaleraasartuut 

saarulliillu ilaat (blåvilling) taamaallaat kilisaatinit pisarineqartarsimapput.  
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Tabel 2. 2024-mi pisat oqimaassusaat, aalisariutinut aalisakkanullu 

immikkoortillugit 

 
Aalisariutit 

 
Aalisarfiit 

Aalisakkat suussusaat   Umiatsiaaqqat Aalisariutit Kilisaatit Katillugit 
Sinerissap 

avataani 
Sinerissap 
qanittuani 

Ammassak  . . . . . . . . . .   478 89 1 568 . 568 
Qeeraq  . . . . . . . . . . . . . .   107 23 331 461 331 130 
Saarullik  . . . . . . . . . . . . .   17.143 10.353 30.741 58.237 30.736 27.502 
Saattuaq  . . . . . . . . . . . .   . 2.208 67 2.275 505 1.771 
Qaleralik  . . . . . . . . . . . .   18.178 6.870 15.544 40.592 15.544 25.047 
Saarulliit ilaat (kuller)  . .   1 0 649 650 650 . 
Ammassassuaq . . . . . . .   . . 5.663 5.663 5.663 . 
Uiluik  . . . . . . . . . . . . . . .   . . 825 825 825 . 
Nipisak  . . . . . . . . . . . . . .   5.395 679 4 6.078 4 6.074 
Avaleraasartooq  . . . . . .   . . 14.809 14.809 14.809 . 
Mørksej  . . . . . . . . . . . . .   . . 635 635 635 . 
Kinguppak  . . . . . . . . . . .   . . 101.293 101.293 52.310 48.984 
Suluppaagaq  . . . . . . . .   39 17 2.792 2.848 2.728 119 
Tinguttooq  . . . . . . . . . . .   . . 177 177 177 . 
Saarulliit ilivaat 
(Blåhvilling)  . . . . . . . . . .   . . 28.935 28.935 28.935 . 
Aalisakkat 
assigiinngitsut  . . . . . . . .   57 10 932 999 749 251 
Katillugit  . . . . . . . . . . . . .   41.398 20.249 203.398 265.045 154.601 110.447 

Najoqqutaq: Naatsorsueqqissaartarfik  

 

Tabel 3-mi Kitaani aamma Tunumi, nunat tamalaat imartaani, Islandip imartaani 

Savalimmiulluuniit imartaani pisat takuneqarsinnaapput. Saarulliit, qalerallit 

kinguppaallu pisarineqartarfii assigiinngillat, uiluiit aamma nipisat pisat 

tamangajammik Kalaallit Nunaata imartaani pisarineqartartut. 

Tabel 3. 2024-mi kalaallit pisaasa oqimaassusaat, pisarfinnut immikkoortillugit 

Aalisakkat suussusaat  Canada Kitaa Tunu Savalimmiut Island 
Norgip 

avannaa 
ICES nunat 

tamalaat  Katillugit 

Ammassak  . . . . . . . . .   . 563 . . . . 5 568 
Qeeraq  . . . . . . . . . . . .   0 191 237 . 1 29 4 462 
Saarullik  . . . . . . . . . . .   . 29.125 24.826 . 4 3.760 522 58.237 
Saattuaq  . . . . . . . . . . .   . 2.275 . . . . . 2.275 
Qaleralik  . . . . . . . . . . .   136 38.271 1.902 . 143 13 126 40.591 
Saarulliit ilaat (kuller)   . 2 2 . . 635 11 650 
Ammassassuaq . . . . . .   . . 720 . . 4.943 . 5.663 
Uiluik  . . . . . . . . . . . . . .   . 825 . . . . . 825 
Nipisak . . . . . . . . . . . . .   . 6.074 . . . 4 . 6.078 
Avaleraasartooq  . . . .   . . . 9 . 14.800 . 14.809 
Mørksej  . . . . . . . . . . . .   . . 63 . . 572 1 636 
Kinguppak  . . . . . . . . . .   10 97.159 2.883 . . 43 1.199 101.294 
Suluppaagaq  . . . . . . .   . 315 2.213 . . 310 10 2.848 
Tinguttooq  . . . . . . . . . .   . 3 174 . . 0 . 177 
Saarulliit ilivaat 
(Blåhvilling)  . . . . . . . . .   . . . 26.265 . 1.920 750 28.935 
Aalisakkat 
assigiinngitsut  . . . . . .   1 820 139 20 5 9 5 999 
Katillugit  . . . . . . . . . . . .   147 175.623 33.159 26.294 153 27.038 2.633 265.047 

Najoqqutaq: Naatsorsueqqissaartarfik  

 

Tabel 4-mi nunanit allaneersut ukiut tallimat ingerlanerini Kalaallit Nunaata 

imartaani pisat takuneqarsinnaapput. Kinguppaat, qalerallit saarulliillu 

pisarineqarnerpaajusarput taakkulu pisarineqartartut piffissami pineqartumi 

nikerarpallaaratik aallaakkaanerupput. 2020-miit 2023-mut suluppaakkat 
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pisarineqarsimasut ikilerujussuarsimapput 2024-mili amerlisimapput. Tinguutuut 

pisat annertusiartorput.  

 

Tabel 4. Nunanit allaneersunit 2020-miit 2024-mut Kalaallit Nunaata 

imartaani pisat oqimaassusaat suussusaallu  

Aalisakkat 
suussusaat   . . . .   2020 2021 2022 2023 2024 

Qeeraq  . . . . . . . .   93 152 70 172 226 
Saarullik  . . . . . . .   4.721 5.738 5.011 5.815 5.560 
Qaleralik  . . . . . . .   10.891 9.212 9.649 7.665 7.833 
Saarulliit ilaat 
(Kuller)  . . . . . . . .   0 3 14 1 10 
Mørksej . . . . . . . .   13 12 34 16 24 
Kinguppak  . . . . .   5.970 4.681 6.887 7.256 6.868 
Suluppaagaq  . . .   4.603 2.891 2.098 1.765 2.475 
Tinguttooq  . . . . .   189 693 286 520 745 
Aalisakkat 
assigiinngitsut  . .   139 266 308 334 473 
Katillugit  . . . . . . .   26.619 23.648 24.357 23.544 24.214 

Najoqqutaq: Naatsorsueqqissaartarfik  

 

Tabel 5-imi 2024-mi nunanit allaneersut Kitaani Tunumilu pisaat aamma aalisartut 

sumiuuneri takuneqarsinnaapput. Aalisartunut nunanit allaneersunut Tunumi 

imartaq aalisarfiunerpaajuvoq, tassani qalerallit kinguppaat suluppaakkallu 

pisarineqartarput. Aalisartut EU-meersut kinguppannik qaleralinnillu annermik 

piniartarput, nunanit allaneersut saarullinniartartut. 

 

Tabel 5: Kalaallit Nunaata imartaani 2024-mi nunanit allaneersunit 

pisat sumiiffinnut aalisartullu sumiuuneri 

Aalisakkat 
suussusaat . . . . .   Kitaa Tunu Katillugit EU Allat 

Qeeraq  . . . . . . . .   3 223 226 41 185 
Saarullik  . . . . . . .   4 5.556 5.560 1.884 3.676 
Qaleralik  . . . . . . .   3.028 4.805 7.833 5.131 2.702 
Saarulliit ilaat 
(Kuller)  . . . . . . . .   . 10 10 0 10 
Mørksej . . . . . . . .   . 24 24 20 5 
Kinguppak  . . . . .   2.496 4.372 6.868 5.171 1.697 
Suluppaagaq  . . .   23 2.452 2.475 1.114 1.361 
Tinguttooq  . . . . .   . 745 745 1 744 
Aalisakkat 
assigiinngitsut  . .   30 443 473 140 332 
Katillugit  . . . . . . .   5.584 18.630 24.214 13.502 10.712 

Najoqqutaq: Naatsorsueqqissaartarfik  
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Ilisarnaatinut nassuiaatit 
… Paasissutissat pigineqanngillat 
.. Paasissutissat tatiginanngitsut ilisarinnilersitsisinnaasulluunniit 
. Kisitsisitaqarsinnaanngitsut 
0 Affaanit mikinerusut 
- Nul 
* Kisitsisaagallartut imaluunniit missingersuut  
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